инструментам (2,697,918) 1,529,612 3,075,534 (64,580) 2,628,051 − 4,470,699

Итого валютная позиция за
вычетом справедливой
стоимости производных
финансовых
инструментов 1,778,210 431,006 301,748 (48,601) 2,435 2,959

56

Перевод с оригинала на английском языке

 Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
ОАО «БПС-СБЕРБАНК» финансовой отчетности за 3 месяца, закончившихся  31 марта 2015 года
(в миллионах белорусских рублей)

28. Политика управления рисками (продолжение)

Анализ чувствительности к валютному риску

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности Группы к увеличению и уменьшению курса
доллара США, евро и российского рубля к белорусскому рублю. Это уровень чувствительности, который
представляет собой оценку Руководством возможного изменения валютных курсов по состоянию на 31 марта 2015
года и 31 декабря 2014 года. В анализ чувствительности включены только суммы в иностранной валюте,
имеющиеся на конец периода, при конвертации которых на конец периода используются курсы, измененные на
соответствующий процент по сравнению с действующими.

 На 31 марта 2015 года На 31 декабря 2014 года

BYR/USD

+30%
BYR/USD

-30%
BYR/USD

+50%
BYR/USD

-50%
Влияние на прибыль и убытки 109,043 (109,043)  215,503 (215,503)
Влияние на совокупный доход 109,043 (109,043)  215,503 (215,503)

 На 31 марта 2015 года На 31 декабря 2014 года

BYR/EUR

+30%
BYR/EUR

-30%
BYR/EUR

+50%
BYR/EUR

-50%
Влияние на прибыль и убытки 53,006 (53,006)  150,874 (150,874)
Влияние на совокупный доход 53,006 (53,006)  150,874 (150,874)

 На 31 марта 2015 года На 31 декабря 2014 года

BYR/RUB

+30%
BYR/RUB

-30%
BYR/RUB

+50%
BYR/RUB

-50%
Влияние на прибыль и убытки 49,986 (49,986)  (24,301) 24,301
Влияние на совокупный доход 49,986 (49,986)  (24,301) 24,301

Ограничения анализа чувствительности

В приведенных выше таблицах отражен эффект изменения, основанного на главном предположении, тогда как
другие предположения остаются неизменными. В действительности, существует связь между предположениями и
другими факторами. Также следует отметить, что чувствительность имеет нелинейный характер, поэтому не
должна проводиться интерполяция или экстраполяция полученных результатов.

Анализ чувствительности не учитывает, что Группа активно управляет активами и обязательствами. В
дополнение к этому финансовое положение Группы может быть подвержено изменениям в зависимости от